
Současné možnosti monitorace fibrilace 
síní v kardiologických ambulancích 

Miloš Táborský 

Sympózium ČAAMK 

Brno 6.5.2024 



Norman Holter 

Norman Jefferis Holter (1. února 1914  – 21. července 1983 ) americký fyzik, biolog 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1914
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1983
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ameri%C4%8Dan%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biolog


Jaké jsou naše reálné možnosti v ambulancích 

Technologie Plusy Mínusy Ekonomické aspekty 

Klasický EKG Holter 1- X 
denní 

Ručím z kvalitu a 
správnost interpretace 

Časová náročnost, 
nemohu standardně 
vykazovat vícedenní 
monitoraci 

Úhrada plátci ZP v 
rozsahu 1 denní 
monitorace 

Kompletní outsourcing 
monitorace 

Dostanu hotový 
výsledek, ušetřím čas 

Nemohu detailně 
zkontrolovat 
interpretaci, jasný vliv 
AI v popisu 

Nedostanu nic, vykazuje 
jiný subjekt, který může 
obdržet 7 x taxu 1D 
monitorace … 

Cloudová technologie s 
přístupem kardiologa 

Vidím rychle a snadno 
všechny epizody 
arytmií, online přístup 
24/7 

Musím přesvědčit 
pacienta, aby se podílel 
na úhradě monitorace 

Ano, mohu vykazovat na 
sebe v rámci pravidel a 
max. přípustné 
frekvence 



To, co je možné, ale asi příliš nechceme jako 
každodenní rutinu … 



Stárnutí populace 
 

Kardiologů bude stále stejně 
 

Bude více pacientů s arytmiemi 

Nové technologie 
 

Najít nové pacienty, kteří budou nejvíc profitovat z léčby 
 

Lépe znát naše pacienty 

Fibrilace síní 
 

> 200 000 NOVÝCH PŘÍPADŮ ROČNĚ V EU  
2030 - V EU 17 MILIONŮ PACIENTŮ S FS  

Důvody pro monitoraci srdečního rytmu I 



Důvody pro monitoraci srdečního rytmu II 

Neobjevená / neléčená FS = ↑ komplikací 
 

Cévní mozkové příhoda 
Srdeční selhání 

Časný nástup demence 

Nejde jen o FS 
 

I další typy arytmií mají velký klinický 
význam 



Screening 
 

Detekce nových pacientů s arytmií 

Korelace potíže / rytmus (triage) 
 

16% pacientů u PL – palpitace 
Nejčastější důvod odeslání ke kardiologovi 

Vytížení systému… 

Přehled léčby 
 

Efekt medikace 
Recidivy po kat. ablaci 

Důvody pro monitoraci srdečního rytmu III       



Willems, Stephan, et al. European heart journal 43.12 (2022): 1219-1230. 
 

Třetina pacientů s FS nemá symptomy  

Z časné léčby ale profitují stejně 



                    

         

 

1 rok  15.3 %                PER-DIEM 

1 měsíc 4.7   % 

 

1 rok vs 1 měsíc = 3-4 ×  

 

Čím více hledáme, tím více najdeme I 



                    

1. měsíc 3,7 % 

36 měsíců 30 % 

 

 

3 roky vs 1 měsíc = 10 ×                          

 

     

                   CRYSTAL-AF 

 

 

 

 

Čím více hledáme, tím více najdeme II 



 

• Nákladné 

• Invazivní 

• Specializovaná centra / dedikovaný technik 

• Falešně pozitivní nálezy! (FS - ABACUS 51 %, DISCERN 31 %) 

 

• Synkopy! 

• Screening po kryptogenní CMP? 

 

 

ILR – implantabilní EKG záznamníky 



1. The Lancet Neurology. 2017 Apr 1;16(4):282-90. 
 

Zlatý standard 

Dnes většinou doba monitorace > 24 hod 

 

Nevýhody  

Cena 

Objednání – nasazení – odevzdání – vyhodnocení 

Diskomfort 

 

200 pacientů po CMP 10denní HolterEKG – 1/3 odmítla HolterEKG opakovat…1 

 

Naprostá většina roku bez monitorace  

Nedostupnost v době náhodných potíží 

 

Ani týdenní monitorace ≠ záchyt všech arytmií 

Holter EKG 



MDT: Kompletní arytmologický servis  

Zdroj: MDT 



AliveCor 

Zdroj: Inlab.cz 



• Arytmie chodí ve vlnách a nelze je předvídat 

 

• Jsou velmi často asymptomatické  

 

• Ani EKG monitorace na měsíc nezachytí všechny pacienty s FS 

 

• Plošný screening pomocí ILR není reálný 

 

 
 

Monitorace EKG není vyřešený problém 



Moderní technologie s přidanou 

hodnotou komunikace 

Lékař  ⤑ Pacient 

Pacient ⤑ Lékař 



EKG kdykoliv?  

 

Princip - photoplethysmografie 

Náramky, hodinky 

 

Nevýhody: Pouze HR, artefakty 

Výhody:     Dlouhodobý screening,  

                   hodně dat 

 

PPG 



Hodinky s EKG / kapesní záznamníky EKG 
Apple Watch, Samsung…,  AliveCor … 

 

30s záznam 

Absolutní klid - nutnost použít obě ruce 

 

Kdo bude hodnotit desítky PDF se záznamy?  

Kontext? Trendy? % KES, SVES?  

Histogram TF, korelace se zátěží?  

EKG při pohybu?  

 

 

  

Nestačí hodinky? 



• 1rázové zhodnocení EKG / pulzu u parox. FS = 1 % šance na záchyt FS  
 
• K dosažení šance (∽5 %) jako má 24hod HolterEKG  
       = minim. 19 minut intermitentních EKG záznamů (38× 30s EKG na Apple Watch) 

 

 

Ep Europace. 2017 Oct 1;19(10):1589-623. 
BMJ open. 2018 Sep 1;8(9):e024178. 

Proč není jednoduché najít všechny arytmie? 



Jedna z nových možností:  

EKG z hrudního pásu 



Zdravotnický prostředek 

pro dlouhodobou neinvazivní monitoraci EKG  

 
S Kardi Ai si mohou pacienti pořizovat záznamy EKG 

kdykoliv, kdekoliv, v průběhu celého roku, zcela pohodlně 

a jakkoliv dlouho 

 

Kardi Ai 

 



Manuální vyhodnocení QRS komplexů kardiologem  

(1 153 229 QRS komplexů) 

 

2,16 % QRS komplexů bylo obtížně hodnotitelných 

98,1 % shoda na hodnocení rytmu (vs 12sv. EKG a telemetrie) 
 

Kvalita EKG z hrudního pásu  



Výhoda – automatické stanovení arytmií  



Výhoda – délka měření – AF burden 



Úspěšnost detekce fibrilace síní - AI 
(AI vs manuálně kardiologem hodnocené EKG) (v-Q4/2023) 

 

AI stanovení QRS  

• senzitivita 99,76 %  

• PPV 99,74 %  

 

 

 

AI stanovení FS 

• senzitivita 92,86 %  

• PPV 100 % 



Aktuálně FS korektně detekována u 20 % uživatelů Kardi Ai 
 

Výhoda – EKG po ruce celý rok… 



Co je úkolem výboru naší asociace ? 



Registrace nových výkonů v rámci dohadovacího 
řízení MZČR 

• Ve spolupráci se 
Sdružením ambulantních 
specialistů ČR vytvořit 
nový kód výkonu : 
Dlouhodobá monitorace 
srdečního rytmu 

• Proběhla první 
konzultace s PS MZČR 



Optimální schéma monitorace   

v kardiologické ambulanci 2024 

Léčba 

Notifikace 

Redukce 
komplikací Detekce 

Detekce Verifikace 
Nález technologií 

podpořenou AI 



Děkuji za pozornost 
Fakultní nemocnice Olomouc  

5/2021 PP-XAR-CZ-0533-1 


